



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA
SICOOB CREDIJA
CNPJ: 85.291.086/0001-01
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	2.718.404.545	2.691.387.145	27.017.400	1%
DISPONIBILIDADES	4.051.375	4.737.034	(685.658)	-14%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.500.752.130	2.457.061.962	43.690.168	2%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.104.829	5.092.084	12.746	0%
Relações Interfinanceiras	1.113.898.706	1.060.753.535	53.145.170	5%
Operações de Crédito	1.427.257.968	1.435.997.234	(8.739.266)	-1%
Outros Créditos	34.165.354	33.816.087	349.267	1%
Outros Ativos Financeiros	18.917.689	17.823.677	1.094.013	6%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(98.592.417)	(96.420.656)	(2.171.761)	2%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	110.211.286	127.640.205	(17.428.919)	-14%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	107.474.815	124.933.082	(17.458.267)	-14%
Títulos e Valores Mobiliários	2.736.471	2.707.122	29.349	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	44.606.424	43.902.804	703.620	2%
Títulos e Valores Mobiliários	44.606.424	43.902.804	703.620	2%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	254.647	210.701	43.946	21%
OUTROS ATIVOS	8.687.849	8.077.517	610.332	8%
IMOBILIZADO DE USO	68.938.423	68.538.336	400.087	1%
INTANGÍVEL E ÁGIO	423.322	423.322	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(19.520.912)	(19.204.734)	(316.178)	2%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(19.173.186)	(18.859.202)	(313.984)	2%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(347.726)	(345.532)	(2.194)	1%
TOTAL DO ATIVO	2.718.404.545	2.691.387.145	27.017.400	1%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.718.404.545	2.691.387.145	27.017.400	1%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.316.375.897	2.272.727.119	43.648.778	2%
DEPÓSITOS	1.936.520.208	1.904.335.855	32.184.353	2%
Depósitos à Vista	114.925.454	418.433.646	(303.508.192)	-73%
Depósitos de Poupança	6.110.860	2.175.947	3.934.914	181%
Depósitos Sob Aviso	954.309	945.553	8.756	1%
Depósitos à Prazo	1.814.529.584	1.482.780.709	331.748.875	22%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	126.276.622	119.288.246	6.988.377	6%
Recursos por Emissão de Letras	126.276.622	119.288.246	6.988.377	6%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	205.707.397	200.055.807	5.651.590	3%
Outras Relações Interfinanceiras	-	1	(1)	-
Repasse Interfinanceiros	205.707.397	200.055.806	5.651.591	3%
OUTROS PASSIVOS	33.676.982	35.691.048	(2.014.066)	-6%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	9.185.174	9.193.365	(8.191)	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	946.379	749.708	196.670	26%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	2.294.485	1.761.302	533.183	30%
Outras Obrigações	21.250.945	23.986.674	(2.735.728)	-11%
PROVISÕES	14.194.687	13.356.163	838.524	6%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	5.810.097	5.326.699	483.397	9%
Provisão para Pagamento a Efetuar	8.250.743	7.895.616	355.126	4%
Provisão para Contingências	133.848	133.848	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	363.893.558	388.598.352	(24.704.794)	-6%
CAPITAL SOCIAL	18.306.272	17.995.976	310.295	2%
RESERVAS DE SOBRAS	345.587.286	345.518.997	68.289	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	25.083.379	(25.083.379)	-
CONTAS DE RESULTADO	38.135.091	30.061.675	8.073.416	27%
RECEITAS	230.411.963	184.526.926	45.885.037	25%
DESPESAS	(192.276.872)	(154.465.251)	(37.811.621)	24%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.718.404.545	2.691.387.145	27.017.400	1%

Lucas Cardoso Tramontin
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O